
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 91986 
Διαδικασία -Πλαίσιο Εφαρμογής της δράσης 

«Λειτουργία Τοπικών Ομάδων Υγείας (Τ.ΟΜ.Υ)», 

συγχρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοι-

νωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο των Προγραμμάτων 

των Περιφερειών του ΕΣΠΑ 2021-2027. 

 OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 31 του άρθρου 63 αυτού.

4. Τον ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής 
Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα 
Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων νοση-
μάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του 
ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38), και ιδίως το 
άρθρο 106 «Συγκρότηση Τοπικών Ομάδων Υγείας».

5. Τον ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθ-
μιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115).

6. Τον ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και 
ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Ορ-
γανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρω-
τοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις»(Α’ 94).

7. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38) και ειδικότερα το άρθρο 2 με το οποίο 
τα Κέντρα Υγείας και οι λοιπές Μονάδες παροχής υπη-
ρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας των Δ.Υ.Πε. 
αποτελούν τις δημόσιες δομές παροχής υπηρεσιών 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του Π.Ε.Δ.Υ. και το 
άρθρο 21 με το οποίο οι οικείες Υγειονομικές Περιφέ-
ρειες αναλαμβάνουν από 01-01-2015 τις πάσης φύσεως 
λειτουργικές δαπάνες των Κέντρων Υγείας και Περιφερει-
ακών ιατρείων αυτών, καθώς και των Μονάδων Παροχής 
Υπηρεσιών Π.Φ.Υ.

8. Τον ν. 5007/2022 «Ολοκληρωμένο Σύστημα Παρο-
χής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την αντι-
μετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 241).

9. Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

10. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

11. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια”» (Α’ 112),.

12. Το π.δ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών -Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

16. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

17. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5947

66773



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66774 Τεύχος B’ 5947/12.10.2023

τή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

18. Την υπό στοιχεία Υ14/9.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013.

20. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 για τον κα-
θορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετά-
βασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανό-
νων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής 
Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στή-
ριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 
των Θεωρήσεων.

21. Την υπ’ αρ. 122585/23.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 
της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4914/2022» (Β’ 6682).

22. Την υπ’ αρ. 113255/01.12.2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Υγείας 
«Αναδιοργάνωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Υγείας και κατάργηση της υπό τα στοιχεία 62788/
ΕΥΘΥ613/13.06.2016 (Β’ 1885) κοινής υπουργικής από-
φασης» (Β’ 6129) .

23. Την υπό στοιχεία Γ3α/Γ.Π. οικ. 43718/8.6.2017 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Οικονομικών, Υγείας και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
«Καθορισμός αποδοχών προσωπικού Τοπικών Ομάδων 
Υγείας (Τ.ΟΜ.Υ) κατ’ εφαρμογή της παρ. 5α) του άρθρου 
106 του ν. 4461/2017 (Α’38)» (Β’ 2120).

24. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π 458861/13.6.2018 εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
του Υπουργείου Υγείας με θέμα «Αποδοχές ιατρικού 
προσωπικού Τοπικών Ομάδων Υγείας».

25. Την υπό στοιχεία Α2β/Γ.Π. οικ. 48427/23.06.2017 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτη-
ρίων, μοριοδότησης και προσόντων κατά κλάδο και 
ειδικότητα που αφορούν στη διαδικασία πρόσληψης 
του προσωπικού των Τοπικών Ομάδων Υγείας, όπως 
ορίζεται στο τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 106 
του ν. 4461/2017» (Β’ 2162).

26. Την υπό στοιχεία 114947/ΕΥΘΥ/1.12.2022 απόφα-
ση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2021- 2027» (Β’ 6132).

27. Την υπό στοιχεία 5483/ΕΥΘΥ/20.1.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορ-
θώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά 
Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 390).

28. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις 
πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Β’ 2857).

29. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6510 final - 5-9-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, 
Θράκη» (Κωδικός CCI 2021EL16FFPR006).

30. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6262 final - 29-8-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Αττική» (Κωδικός CCI 
2021EL16FFPR017).

31. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6253 final - 29-8-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» (Κωδι-
κός CCI 2021EL16FFPR015).

32. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6504 final - 5-9-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Δυτική Ελλάδα» (Κω-
δικός CCI 2021EL16FFPR010).

33. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6507 final - 5-9-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Δυτική Μακεδονία» 
(Κωδικός CCI 2021EL16FFPR011).

34. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6511 final - 5-9-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Ήπειρος» (Κωδικός CCI 
2021EL16FFPR009).

35. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6506 final - 5-9-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Θεσσαλία» (Κωδικός 
CCI 2021EL16FFPR008).

36. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6508 final - 5-9-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Ιόνια Νησιά» (Κωδικός 
CCI 2021EL16FFPR014).

37. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6505 final - 5-9-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» 
(Κωδικός CCI 2021EL16FFPR007).

38. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6126 final - 22-8-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Κρήτη» (Κωδικός CCI 
2021EL16FFPR016).

39. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6252 final - 29-8-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» (Κωδικός 
CCI 2021EL16FFPR016).

40. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6513 final - 5-9-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Πελοπόννησος» (Κω-
δικός CCI 2021EL16FFPR013).

41. Την υπ’ αρ. πρωτ. C(2022) 6255 final - 29-8-2022 
Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» (Κω-
δικός CCI 2021EL16FFPR012).

42. Τις υπ’  αρ. 1581/24.7.2017 (ΑΔΑ: 9ΙΥΠ465ΧΙ8-
ΕΚΣ), 1582/24-7-2017 (ΑΔΑ: ΩΖΨΚ465ΧΙ8-628), 1583/ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66775Τεύχος B’ 5947/12.10.2023

24-7-2017 (ΑΔΑ: 6ΑΝΨ465ΧΙ8-631), 1584/24-7-2017 
(ΑΔΑ: 6ΟΘΦ465ΧΙ8-ΜΟΧ) και 1585/24-7-2017 (ΑΔΑ: 
7ΝΘΦ465ΧΙ8-ΒΘΜ) αποφάσεις του Ειδικού Γραμματέα 
Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΚΤ του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης για Ένταξη των Πράξεων με 
τίτλο «Λειτουργία Τοπικών Ομάδων Υγείας για την ανα-
διάρθρωση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας» και 
με Κωδ. ΟΠΣ 5008035, 50080536, 500837, 5008038 και 
5008039 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση 
Δημόσιου Τομέα 2014-2020».

43. Την υπό στοιχεία 17/οικ.801/ΕΥΣΕΚΤ/125694/ 
16.11.2017 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Ανάπτυξης και Υγείας «Διαδικασία - Πλαίσιο Εφαρ-
μογής των Πράξεων για τη Λειτουργία Τοπικών Ομάδων 
Υγείας (Τ.ΟΜ.Υ), συγχρηματοδοτούμενων από το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του Εταιρικού 
Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) για την Προ-
γραμματική Περίοδο 2014-2020» (Β’ 4114), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 92805/ΕΥΣΕΚΤ/17.9.2018 
(Β’ 4079) όμοια απόφαση.

44. Την ανάγκη καθορισμού πλαισίου εφαρμογής, πα-
ρακολούθησης και ελέγχου και κάθε άλλου ειδικότερου 
όρου για την υλοποίηση των συγχρηματοδοτούμενων 
δράσεων που αφορούν στις Τοπικές Ομάδες Υγείας 
(Τ.ΟΜ.Υ) για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027.

45. Την υπ’ αρ. 86430/26.09.2023 Εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Ανάπτυξης.

46. Την υπ’ αρ. 51238/03.10.2023 Εισηγητική εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

47. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται επιβάρυνση επί του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του κρατικού προϋπολογισμού 
η οποία είναι απροσδιόριστη, καθώς εξαρτάται από τις 
δαπάνες του προγράμματος για τα έτη 2024 και 2025 
και δύναται να ανέλθει μέχρι του ποσού των 69.750.000 
€ συνολική δημόσια δαπάνη που θα βαρύνει και τα δύο 
σκέλη του προγράμματος - εθνικό και συγχρηματοδο-
τούμενο, η οποία θα καλυφθεί με πιστώσεις που έχουν 
ήδη προβλεφθεί στο ΠΔΕ και αφορούν περίοδο υλοποί-
ησης τα έτη 2024-2025 και θα εγγραφούν σε αντίστοιχες 
ΣΑΕ των φορέων χρηματοδότησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πλαίσιο Ένταξης της Δράσης

1. Η δράση «Λειτουργία Τοπικών Ομάδων Υγείας 
(Τ.ΟΜ.Υ)» σε συνέχεια της συγχρηματοδότησης της 
από τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 εντάσσεται στα 13 
Προγράμματα των Περιφερειών 2021-2027, στον Ειδι-
κό στόχο: ESO4.11. «Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαι-
ρης πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και οικονομικά 
προσιτές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών 
που προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα 
με επίκεντρο τον άνθρωπο, συμπεριλαμβανομένης της 
υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των συστη-
μάτων κοινωνικής προστασίας, συμπεριλαμβανομένης 
της προώθησης της πρόσβασης στην κοινωνική προστα-
σία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις μειονεκτούσες 

ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων 
για τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας 
και της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής 
περίθαλψης και των υπηρεσιών μακροχρόνιας περίθαλ-
ψης (ΕΚΤ+)», με διαδικασίες που εξειδικεύονται στις προ-
σκλήσεις των οικείων Προγραμμάτων.

2. Ως Τοπικές Ομάδες Υγείας (Τ.ΟΜ.Υ) ορίζονται οι 
Διεπιστημονικές Ομάδες που προβλέπονται στο άρ-
θρο 106 του ν. 4461/2017, στον ν. 4486/2017 και στον 
ν. 4931/2022, όπως ισχύουν.

3. Υπεύθυνοι φορείς για τη διαχείριση και υλοποίηση 
της δράσης είναι οι Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των 
Προγραμμάτων των Περιφερειών της Προγραμματικής 
Περιόδου 2021 - 2027 για το τμήμα της δράσης που 
εμπίπτει σε αυτά.

4. Δικαιούχος (Επικεφαλής Εταίρος) των Πράξεων στα 
Προγράμματα των Περιφερειών της Προγραμματικής 
Περιόδου 2021-2027, υπό την έννοια της παρ. 6 του άρ-
θρο 2 του ν. 4914/2022 και σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να στο άρθρο 106 του ν. 4461/2017 ορίζεται η Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας (ΕΔΕΥΠΥ).

5. Εταίροι των πράξεων κατά την αρμοδιότητα της 
διοίκησης των Μονάδων Π.Φ.Υ στην περιοχή ευθύνης 
τους είναι οι Υγειονομικές Περιφέρειες (ΥΠΕ).

6. Οι Πράξεις που συγχρηματοδοτούνται στο πλαίσιο 
της Προγραμματικής Περιόδου 2021- 2027 αφορούν τη 
συνέχιση της συγχρηματοδότησης της λειτουργίας των 
127 Τοπικών Ομάδων Υγείας (Τ.ΟΜ.Υ) που χρηματοδο-
τήθηκαν στο πλαίσιο των ΕΠ ΕΣΠΑ 2014-2020 μέχρι την 
ανάληψη της χρηματοδότησής τους από τον Τακτικό 
Προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας στο πλαίσιο της 
επίτευξης της διατηρησιμότητας αυτών.

7. Ως ωφελούμενοι της δράσης ορίζονται όσοι πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 5 της παρούσας.

Άρθρο 2
Στόχος της Δράσης

Η δράση στοχεύει στην εξασφάλιση της δωρεάν 
καθολικής πρωτοβάθμιας υγειονομικής κάλυψης του 
πληθυσμού και της ισότιμης πρόσβασης στις υπηρεσίες 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, για τις περιοχές στις 
οποίες οι Τ.ΟΜ.Υ συγκροτούνται και λειτουργούν.

Άρθρο 3
Αντικείμενο και Επιλέξιμες Ενέργειες

1 Αντικείμενο
Αντικείμενο της δράσης αποτελεί η λειτουργία των 

Τοπικών Ομάδων Υγείας (Τ.ΟΜ.Υ) για την παροχή υπη-
ρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στον ωφελού-
μενο πληθυσμό, σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 
4 της παρούσας.

2 Όροι μετάβασης από το ΕΣΠΑ 2014-2020 στο ΕΣΠΑ 
2021-2027

H έναρξη επιλεξιμότητας δαπανών εκάστης Τ.ΟΜ.Υ 
από τα Προγράμματα των Περιφερειών 2021-2027 
αναδρομικά, προϋποθέτει κατ’ ελάχιστον έγγραφο της 
οικείας ΕΥΔ περί ολοκλήρωσης της περιόδου συγχρημα-
τοδότησης από τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπου προσ-
διορίζεται και η ημερομηνία μετάβασης από το ΕΣΠΑ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66776 Τεύχος B’ 5947/12.10.2023

2014-2020 στο ΕΣΠΑ 2021-2027 ή όπως θα προβλεφθεί 
στις Προσκλήσεις των ΕΥΔ του ΕΣΠΑ 2021-2027.

3 Επιλέξιμες ενέργειες
Στο πλαίσιο της παρούσας κοινής υπουργικής απόφα-

σης, επιλέξιμη ενέργεια είναι η λειτουργία των Τ.ΟΜ.Υ, 
στο πλαίσιο των Προγραμμάτων των Περιφερειών της 
Προγραμματικής Περιόδου 2021 -2027. Η λειτουργία των 
Τ.ΟΜ.Υ είναι επιλέξιμη μόνον εφόσον πληρούνται οι ελά-
χιστες προϋποθέσεις στελέχωσης για τη λειτουργία και 
την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το εθνικό θεσμικό 
πλαίσιο.

Στο πλαίσιο των Προγραμμάτων των Περιφερειών της 
περιόδου 2021-2027, είναι επιλέξιμη και η διεύρυνση 
της στελέχωσης εκάστης Τ.ΟΜ.Υ (σε οποιαδήποτε χρο-
νική στιγμή από την έναρξη χρηματοδότησης έως και 
τη λήξη) και έως τον μέγιστο αριθμό προσωπικού που 
προβλέπει το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο για τις Τ.ΟΜ.Υ 
(ν. 4461/2017, ν. 4486/2017, ν. 4931/2022).

Άρθρο 4
Συγκρότηση Τ.ΟΜ.Υ και Όροι Λειτουργιάς

Για τα θέματα συγκρότησης και όρων λειτουργίας 
των Τ.ΟΜ.Υ ισχύουν όσα προβλέπονται στους νόμους 
4461/2017, 4486/2017, 4931/2022 και στις αποφάσεις 
που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση αυτών.

Η έναρξη της λειτουργίας των Τ.ΟΜ.Υ έχει συντελε-
στεί κατά χρονικές περιόδους, όταν καθίστατο εφικτή 
και συνέτρεχαν για εκάστη Τ.ΟΜ.Υ σωρευτικά οι εξής 
προϋποθέσεις:

α) ύπαρξη λειτουργικής υποδομής στέγασης υπηρε-
σιών

β) διασφάλιση του ελάχιστου αριθμού σύνθεσης προ-
σωπικού που τις συγκροτεί, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των νόμων 4461/2017, 4486/2017 και 4931/2022, κα-
θώς και της υπό στοιχεία Α2β/Γ.Π. οικ. 48427/23-06-2017 
(Β’ 2162) υπουργικής απόφασης (ΑΔΑ: ΨΖΡ3465ΦΥΟ-
Ω96), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

γ) ενημέρωση της κοινότητας για την ημερομηνία 
έναρξης παροχής υπηρεσιών.

Η ημερομηνία έναρξης λειτουργίας εκάστης Τ.ΟΜ.Υ 
σηματοδοτεί την έναρξη χρηματοδότησης της Τ.ΟΜ.Υ. 
Στο πλαίσιο αυτό για κάθε Τ.ΟΜ.Υ που συγκροτείται 
προβλέπεται Απόφαση Διοικητή ΥΠΕ περί συγκρό-
τησης εκάστης Τ.ΟΜ.Υ (όπως προβλέπεται από το 
άρθρο 106 του ν. 4461/2017 με τις ενδεχόμενες τρο-
ποποιήσεις της) και Δήλωση Έναρξης της λειτουργίας 
κάθε Τ.ΟΜ.Υ.

Άρθρο 5
Ωφελούμενοι

Οι Τ.ΟΜ.Υ παρέχουν τις υπηρεσίες ΠΦΥ στο γενικό 
πληθυσμό που κατοικεί στις οριζόμενες περιοχές, σύμ-
φωνα με την Απόφαση Συγκρότησης εκάστης εξ αυτών, 
όπως ισχύει.

Στο πλαίσιο της συγχρηματοδότησης της δράσης από 
τα Προγράμματα των Περιφερειών 2021-2027 οι δείκτες 
στις παρεμβάσεις των συνεχιζόμενων Τ.ΟΜ.Υ καλύπτουν 
το σύνολο του εγγεγραμμένου πληθυσμού που λαμβάνει 
τις υπηρεσίες ΠΦΥ από τις Τ.ΟΜ.Υ.

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις Δικαιούχου (Επικεφαλής Εταίρου) 
και Εταίρων

6.1 Υποχρεώσεις Δικαιούχου (Επικεφαλής Εταίρου)
Ο Δικαιούχος έχει τη συνολική ευθύνη υλοποίησης της 

δράσης απέναντι στις οικείες ΕΥΔ των Προγραμμάτων 
των Περιφερειών. Εκπροσωπεί τους Εταίρους και είναι 
το σημείο επαφής για οποιαδήποτε επικοινωνία με την 
ΔΑ ή οποιονδήποτε άλλο φορέα του Προγράμματος.

Η παρακολούθηση για την ορθή εκτέλεση του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου των Τ.ΟΜ.Υ είναι ευθύνη 
του Δικαιούχου και πραγματοποιείται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) 
του ΕΣΠΑ 2021-2027.

Ο Δικαιούχος υποβάλλει το Τεχνικό Δελτίο Πράξης, στο 
οποίο περιλαμβάνεται το σχήμα διοίκησης του έργου και 
κατ’ελάχιστον -τα εξής:

- Οι αρμοδιότητες, οι υποχρεώσεις και εν γένει οι ενέρ-
γειες που υλοποιεί ο Δικαιούχος (Επικεφαλής Εταίρος)

- Οι αρμοδιότητες, οι υποχρεώσεις και εν γένει οι ενέρ-
γειες που υλοποιούν οι Εταίροι (όπως ορίζονται στο άρ-
θρο 1 της παρούσας),

- Οι αρμοδιότητες, οι υποχρεώσεις και εν γένει οι ενέρ-
γειες που υλοποιούν οι Διευθύνσεις της Κεντρικής Υπη-
ρεσίας του Υπουργείου Υγείας.

- Οι διαδικασίες και τα παραδοτέα που προβλέπεται 
να υλοποιηθούν και αναπτυχθούν αντίστοιχα από τον 
Δικαιούχο (Επικεφαλής Εταίρο) και τους Εταίρους.

- Η πρόβλεψη δαπανών ανά κατηγορία.
Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης συνοδεύεται από το «Τεχνι-

κό Παράρτημα Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα» 
για κάθε ΥΠΕ.

Ο Δικαιούχος (Επικεφαλής Εταίρος):
- Υποβάλλει αιτήματα για τροποποιήσεις της πράξης, 

σύμφωνα με το ΣΔΕ
- Διασφαλίζει ότι οι δαπάνες που δηλώνονται από τους 

Εταίρους που συμμετέχουν στο έργο έχουν πραγματο-
ποιηθεί για τους σκοπούς της υλοποίησης του έργου 
και αντιστοιχούν στις δραστηριότητες που έχουν συμ-
φωνηθεί μεταξύ των εταίρων, όπως καθορίζονται στην 
απόφαση ένταξης της πράξης

- Παρέχει στους Εταίρους αντίγραφα όλων των σχε-
τικών με την υλοποίηση του έργου εγγράφων και ενη-
μερώνει τακτικά τους Εταίρους για κάθε σχετική επικοι-
νωνία με τη ΔΑ

- Παρακολουθεί συνεχώς την εκτέλεση του προϋπο-
λογισμού του έργου που προβλέπεται για κάθε Εταίρο 
και διασφαλίζει ότι τυχόν αλλαγές στον προϋπολογισμό 
πραγματοποιούνται σύμφωνα με τους κανόνες που ορί-
ζονται στο ΣΔΕ,

- Ο Δικαιούχος αποδέχεται και ανταποκρίνεται στους 
επιτόπιους και διοικητικούς ελέγχους από όλα τα αρμό-
δια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα.

- Εκτελεί οποιεσδήποτε άλλες εργασίες που έχουν συμ-
φωνηθεί με τους Εταίρους

6.2 Υποχρεώσεις των Εταίρων
Οι Εταίροι είναι οι αρμόδιοι φορείς για την εκτέλε-

ση συγκεκριμένων δραστηριοτήτων του έργου με τον 
τρόπο και το πεδίο εφαρμογής που αναφέρονται στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66777Τεύχος B’ 5947/12.10.2023

Απόφαση Ένταξης της πράξης. Οι Εταίροι δεσμεύονται 
να λάβουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για να υποστηρί-
ξουν το Δικαιούχο στην εκπλήρωση των υποχρεώσεών 
του, όπως ορίζεται στο Τεχνικό Δελτίο και στο «Τεχνικό 
Παράρτημα Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα» καθώς 
και στην παρούσα ΚΥΑ.

Η κάθε ΥΠΕ ορίζεται ως Εταίρος για τις Τ.ΟΜ.Υ της πε-
ριοχής ευθύνης της και είναι υπεύθυνη κατ’ ελάχιστον 
για τα εξής:

-Ορίζει Υπεύθυνο Υποέργου για την υλοποίηση της 
δράσης των Τ.ΟΜ.Υ (στέλεχος ΥΠΕ).

-Έχει την ευθύνη της συγκρότησης, της ορθής λει-
τουργίας και της εποπτείας των Τ.ΟΜ.Υ. Η λειτουργία 
των Τ.ΟΜ.Υ καθορίζεται σύμφωνα με τους νόμους 
4461/2017, 4486/2017, 4931/2022, τους όρους του Τε-
χνικού Παραρτήματος Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια 
Μέσα» και το εθνικό πλαίσιο λειτουργίας τους.

-Τηρεί Απόφαση Συγκρότησης και Δήλωση Έναρξης 
Λειτουργίας και εκδίδει τυχόν τροποποιήσεις σύμφωνα 
με τα υποδείγματα και τις οδηγίες της Επιτελικής Δομής 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας.

-Προβαίνει σε ενέργειες για τη διασφάλιση της υγιεινής 
και καθαριότητας των χώρων που στεγάζονται οι Τ.ΟΜ.Υ.

- Προβαίνει σε διαδικασίες για την πρόσκληση ενδια-
φέροντος και τη μίσθωση κτηρίων για τη στέγαση των 
Τ.ΟΜ.Υ, όπου αυτό απαιτείται.

-Αποστέλλει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στον 
Δικαιούχο (Επικεφαλής Εταίρο), σύμφωνα με τα όσα 
ειδικότερα περιγράφονται στο «Τεχνικό Παράρτημα 
Υλοποίησης Υποέργου με Ίδια Μέσα», για τις ανάγκες 
της συγχρηματοδότησης από το ΕΚΤ+,

- Διασφαλίζει την τήρηση των παρακάτω υποχρεώ-
σεων:

i. Μεριμνά για τη λογιστική παρακολούθηση των 
Τ.ΟΜ.Υ οι οποίες λειτουργούν στην περιοχή ευθύνης της

ii. Δημιουργεί και τηρεί διακριτό αρχείο παρακολού-
θησης, διαθέσιμο σε κάθε έλεγχο με όλα τα στοιχεία που 
τεκμηριώνουν τη νομιμότητα κατάρτισης των συμβά-
σεων, την πραγματική απασχόληση, τις διενεργηθείσες 
άμεσες δαπάνες καθ’ όλη τη διάρκειά της Τ.ΟΜ.Υ και 
για διάστημα πέντε (5) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου 
του έτους κατά το οποίο πραγματοποιείται η τελευταία 
πληρωμή. Ειδικότερα στο φάκελο της πράξης πρέπει να 
τηρούνται τα πάσης φύσεως παραστατικά και δικαιολο-
γητικά έγγραφα που τεκμηριώνουν το ύψος απαίτησης 
δαπάνης και ανάληψης πόρων από τον λογαριασμό του 
έργου της ΤτΕ, και αυτά που αφορούν στις καταβληθεί-
σες άμεσες δαπάνες ως νόμιμες και κανονικές και απαι-
τούνται για τους λογιστικούς ελέγχους. Τα ανωτέρω 
στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε 
υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή έγκυρων αντιγράφων των 
πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομέ-
νων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων 
των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν 
μόνο σε ηλεκτρονική μορφή.

iii. Διαθέτει, εφόσον ζητηθούν, όλα τα έγγραφα, δικαιο-
λογητικά και στοιχεία για απασχολούμενους και δαπάνες, 
στην ΕΔΕΥΠΥ, στις ΕΥΔ και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα 
της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

iv. Αποδέχεται και ανταποκρίνεται σε επιτόπιους ελέγ-
χους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτι-
κά όργανα με τον συντονισμό των ΕΥΔ.

v. Συμμορφώνεται με τυχόν προθεσμίες που ορίζονται 
από το πρόγραμμα, το Δικαιούχο ή έχουν συμφωνηθεί 
στο πλαίσιο του Τεχνικού Δελτίου Πράξης ·

vi. Ενημερώνει το Δικαιούχο για τυχόν παράγοντες που 
ενδέχεται να επηρεάσουν αρνητικά την υλοποίηση του 
έργου και να οδηγήσουν σε απόκλιση από τον προγραμ-
ματισμό υλοποίησης των εργασιών που έχει αναλάβει.

Άρθρο 7
Επιλέξιμες Δαπάνες και Πληρωμές

7.1 Ως επιλέξιμες δαπάνες, για συγχρηματοδότηση 
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ+) της δράσης 
στις οποίες αναφέρεται η παρούσα απόφαση μέσω των 
Προγραμμάτων των Περιφερειών στην Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, και υπό τις προϋποθέσεις του άρ-
θρου 3 της παρούσας, ορίζονται οι δαπάνες (πληρωμές) 
των ΥΠΕ για την λειτουργία των Τ.ΟΜ.Υ, σύμφωνα με την 
παράγραφο 3.3.

7.2 Οι δαπάνες για εκάστη Τ.ΟΜ.Υ καθίστανται επιλέ-
ξιμες από την ημερομηνία μετάβασης της λειτουργίας 
της στο πλαίσιο του οικείου Προγράμματος κατά τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 3 και άρθρο 4 και όπως θα 
προβλεφθεί στις Προσκλήσεις των ΕΥΔ και στις σχετικές 
αποφάσεις ένταξης.

7.3 Οι δαπάνες λειτουργίας περιλαμβάνουν αφενός τις 
άμεσες δαπάνες προσωπικού που αποζημιώνονται βάσει 
παραστατικών και αφετέρου τις έμμεσες και τις λοιπές - 
πλην δαπανών προσωπικού- άμεσες δαπάνες, οι οποίες 
αποζημιώνονται ως κατ’ αποκοπή ποσοστό 40% επί των 
επιλέξιμων άμεσων δαπανών προσωπικού, σύμφωνα με το 
άρθρο 56.1 του Κανονισμού Κοινών Διατάξεων 2021/1060 
και το άρθρο 34 της υπ’ αρ. 114947 υπουργική απόφαση 
με τίτλο «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 6132/2022).

Για την αποδοχή της επιλεξιμότητας των δαπανών 
απαιτούνται νόμιμα παραστατικά, σύμφωνα με το ισχύον 
θεσμικό πλαίσιο και το ΣΔΕ του ΕΣΠΑ 2021-2027.

7.4 Οι ΥΠΕ τηρούν ειδικό φάκελο με όλα τα δικαιολο-
γητικά έγγραφα και παραστατικά σχετικά με την υλοποί-
ηση του φυσικού αντικειμένου και τις πληρωμές κατά 
Τ.ΟΜ.Υ. Ο Δικαιούχος (Επικεφαλής Εταίρος) τηρεί τον 
φάκελο της πράξης, στοιχεία προόδου του φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου των Τ.ΟΜ.Υ και στοιχεία που 
τεκμηριώνουν την ορθότητα της δήλωσης δαπανών που 
υποβάλλει για την Τ.ΟΜ.Υ.

Ο Δικαιούχος (Επικεφαλής Εταίρος) και οι Εταίροι 
υποχρεούνται να τηρούν τους εν λόγω φακέλους για το 
διάστημα που ορίζουν οι σχετικοί Κανονισμοί μετά την 
τελευταία πληρωμή.

Άρθρο 8
Χρηματοδότηση της Δράσης

1. Η χρηματοδότηση της δράσης αποτελεί εξ ολοκλή-
ρου δημόσια δαπάνη και προέρχεται από ενωσιακούς 
και εθνικούς πόρους του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66778 Τεύχος B’ 5947/12.10.2023

2. Δικαιούχοι πληρωμών του ΠΔΕ είναι εξ ολοκλήρου 
οι Υγειονομικές Περιφέρειες (ΥΠΕ) ως Εταίροι. Οι ΥΠΕ 
ορίζονται υπόλογοι διαχειριστές του λογαριασμού της 
πράξης στην Τράπεζα της Ελλάδας.

3. Οι κατανομές  - χρηματοδοτήσεις διενεργούνται 
από το ΠΔΕ προς τους Εταίρους (ΥΠΕ), σύμφωνα με το 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, με πίστωση των λο-
γαριασμών που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

4. Οι ενέργειες για τη διασφάλιση ομαλής χρηματο-
δότησης αποσκοπούν στην απρόσκοπτη εξέλιξη του 
φυσικού αντικειμένου και στην τήρηση της νομιμότητας 
για την καταβολή των πραγματικών ανειλημμένων υπο-
χρεώσεων πληρωμών των ΥΠΕ.

Οι προβλεπόμενες ενέργειες για την ομαλή χρηματο-
δότηση μετά τις Αποφάσεις Ένταξης είναι:

-Ορισμός των ΥΠΕ ως υπολόγων διαχειριστών της πρά-
ξης στην ΤτΕ που αφορά στις Τ.ΟΜ.Υ ευθύνης τους, με 
απόφαση που εκδίδεται από την οικεία οικονομική υπηρε-
σία του διατάκτη της ΣΑ, στην οποία εντάσσεται η πράξη.

-Οι χρηματοδοτήσεις- κατανομές του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών εκδίδονται με αί-
τημα των ΕΥΔ μέσω του ΟΠΣ, σε συνέχεια αιτήματος του 
Δικαιούχου (Επικεφαλής Εταίρου) το οποίο στηρίζεται 
στις προσεχείς ανάγκες πληρωμών των ΥΠΕ. Τα αιτήματα 
υπόκεινται στις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Η πρώτη «χρηματοδότηση -κατανομή έργων ΕΣΠΑ» 
ανέρχεται σε ποσοστό έως 20% της προϋπολογισθείσας 
συγχρηματοδοτούμενης επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης 
της κάθε απόφασης ένταξης.

2. Κάθε επόμενη/ες «χρηματοδότηση/εις -κατανομή/ες 
έργων ΕΣΠΑ» ανέρχεται/ονται σε ποσό το οποίο, αθροι-
ζόμενο με τυχόν αναπορρόφητους πόρους από την προ-
ηγούμενη/ες χρηματοδότηση/εις-κατανομή/ές, επαρκεί 
για τις ανειλημμένες υποχρεώσεις πληρωμών των ΥΠΕ 
και για τις προσεχείς ανάγκες πληρωμών τουλάχιστον 6 
μηνών. Το χρονικό αυτό διάστημα προσαρμόζεται (προς 
τα κάτω) στην περίοδο ολοκλήρωσης της πράξης στο 
πλαίσιο του οικείου Προγράμματος.

3. Τηρούνται από τις Τ.ΟΜ.Υ και από τον Δικαιούχο 
(Επικεφαλής Εταίρο) όλοι οι γενικοί και ειδικοί όροι των 
αποφάσεων ένταξης, καθώς και το θεσμικό πλαίσιο συ-
γκρότησης και λειτουργίας των Τ.ΟΜ.Υ.

Άρθρο 9
Έλεγχος και Παρακολούθηση

1. Προκειμένου να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότη-
τα και η ορθή εφαρμογή των ενεργειών της παρούσας, 
τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο 
που διέπει το ΕΣΠΑ 2021-2027, λαμβάνουν τα αναγκαία 
μέτρα με σκοπό:

α) Την τήρηση των εφαρμοζόμενων εθνικών και ενω-
σιακών διατάξεων

β) Την εφαρμογή των διαδικασιών που διασφαλίζουν 
την ορθότητα και κανονικότητα των δαπανών που δη-
λώνονται στο πλαίσιο του εκάστοτε Προγράμματος

γ) Την επιλεξιμότητα των δαπανών και την αιτιολό-
γησή τους

δ) Την πρόληψη ή τη διαπίστωση τυχόν παραβάσεων 
και την επιβολή κυρώσεων

ε) Την αναζήτηση τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών μετά τη διαπίστωση σχετικής παράβασης.

στ) Την εξασφάλιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΣΔΕ του ΕΣΠΑ 2021-2027, 
και ιδίως μέσω της διατήρησης εγγράφων στο κατάλλη-
λο επίπεδο.

2. Επίπεδο-είδος ελέγχου και αρμόδια όργανα Προς 
τους Εταίρους (ΥΠΕ):

Διοικητικός έλεγχος ο οποίος διενεργείται από τον Δι-
καιούχο(Επικεφαλής Εταίρο) πριν τη δήλωση δαπανών 
στην αρμόδια ΕΥΔ. Στο πλαίσιο αυτό, ο Δικαιούχος (Επι-
κεφαλής Εταίρος) δύναται να μεταβαίνει για περαιτέρω 
στοιχεία επί τόπου στις Υπηρεσίες της ΥΠΕ ή και στους 
χώρους λειτουργίας των Τ.ΟΜ.Υ.

Προς τους Εταίρους και τον Δικαιούχο (Επικεφαλής 
Εταίρο):

Διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις, οι οποίες δι-
ενεργούνται από τις ΕΥΔ των Προγραμμάτων των Περι-
φερειών στην Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύμ-
φωνα με όσα ορίζονται στο ΣΔΕ του ΕΣΠΑ 2021-2027.

Λοιποί Έλεγχοι:
α) Έλεγχοι οι οποίοι διενεργούνται από την Αρχή Ελέγ-

χου (ΕΔΕΛ), όπως αυτοί ισχύουν, σύμφωνα με το ΣΔΕ του 
ΕΣΠΑ 2021-2027.

β) Έλεγχοι οι οποίοι διενεργούνται από τα αρμόδια 
ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα.

3. Οι επιτόπιες επαληθεύσεις καθώς και οι έλεγχοι συνί-
στανται στην επαλήθευση της παράδοσης των συγχρη-
ματοδοτούμενων υπηρεσιών και της πραγματοποίησης 
των δαπανών που δηλώνει ο Δικαιούχος (Επικεφαλής 
Εταίρος)σύμφωνα με τους όρους της απόφασης έντα-
ξης, καθώς και της συμμόρφωσης των συμμετεχόντων 
με τους εθνικούς και ενωσιακούς κανόνες καθ’ όλη την 
περίοδο υλοποίησης.

4. Οι Εταίροι (ΥΠΕ) τηρούν όλα τα έγγραφα, δικαιο-
λογητικά και στοιχεία για τους απασχολούμενους, την 
εκτέλεση του φυσικού αντικειμένου και τις δαπάνες, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο ΣΔΕ του ΕΣΠΑ 2021-2027 
και τα διαθέτουν, εφόσον ζητηθούν, στην ΕΔΕΥΠΥ, στις 
ΕΥΔ και στα αρμόδια ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

5. Δημοσιονομικές Διορθώσεις - Αχρεωστήτως ή πα-
ρανόμως καταβληθέντα ποσά

Εάν μετά από διοικητική ή επιτόπια επαλήθευση, η ΕΥΔ 
του οικείου Προγράμματος διαπιστώσει τη μη τήρηση 
των υποχρεώσεων, όπως αυτές απορρέουν από την πα-
ρούσα ή και τα προβλεπόμενα στις αποφάσεις ένταξης, 
εφαρμόζει τα οριζόμενα στο ΣΔΕ ΕΣΠΑ 2021- 2027.

Άρθρο 10
Τήρηση Κανόνων Πληροφόρησης και 
Δημοσιότητας

1. Όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς της πράξης πρέπει να 
τηρούν τους κανόνες πληροφόρησης και επικοινωνί-
ας, όπως αυτοί καθορίζονται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
2021/1060 της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027. 
Όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς αποτελούν ουσιαστικούς 
συντελεστές διάχυσης της πληροφόρησης και, υπό την 
έννοια αυτή, δύνανται να χρησιμοποιούν, ορθολογικά, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66779Τεύχος B’ 5947/12.10.2023

κάθε πρόσφορο μέσο επικοινωνίας που θα συμβάλλει 
στη διαφάνεια και στη διάχυση λεπτομερών πληροφο-
ριών. Ο Δικαιούχος(Επικεφαλής Εταίρος) και οι Εταίροι 
υποχρεούνται να τηρούν τις απαιτήσεις των Κανόνων 
Πληροφόρησης και Δημοσιότητας που προσδιορίζονται 
στο Παράρτημα «Υποχρεώσεις Δικαιούχων» της απόφα-
σης Ένταξης και στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
του ΕΣΠΑ 2021-2027.

2. Η επεξεργασία και χρήση δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα διέπεται από τις διατάξεις του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 και του ν. 4624/2019.

Άρθρο 11
Τελικές Διατάξεις

1. Στις Προσκλήσεις και στις Αποφάσεις Ένταξης των 
ΕΥΔ των Περιφερειακών Προγραμμάτων ΕΣΠΑ 2021- 
2027 δύναται να εξειδικεύονται περαιτέρω όροι της 

παρούσας, στη βάση της εθνικής και ενωσιακής νομο-
θεσίας, εγχειριδίων, οδηγών κ.λπ.

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υγείας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας
ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66780 Τεύχος B’ 5947/12.10.2023

*02059471210230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-12T21:58:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




